VI. *Non ipsum Deum, sed tantum dona Dei in credentibus habitare.*

VI. That not God himself dwells, but only the gifts of God dwell in believers.

119

120

VII. *Fidem ideo salutem nobis conferre, quod novitas illa, quæ in dilectione erga Deum et proximum consistit, per fidem in nobis inchætur.*

VII. That faith bestows salvation upon us for the reason that that renewal which consists in love towards God and our neighbor, commences in us through faith.

VIII. *Fidem in justificationis negotio primas quidem partes tenere, sed tamen etiam renovationem et caritatem ad justitiam nostrum coram Deo pertinere, ita ut renovatio et caritas quidem non sit principalis causa nostræ justitiæ: sed tamen justitiam nostrum coram Deo (si absint renovatio et caritas) non esse integram et perfectam.*

VIII. That faith in the matter of justification holds, indeed, the first place, but that renewal and charity also appertain to our righteousness before God, so that renewal and charity, indeed, are not the principal cause of our righteousness, but yet that our righteousness before God (if renewal and charity be wanting) is not whole and perfect.

IX. *Credentes in Christum coram Deo justos esse et salvos, simul per imputatam Christi justitiam, et per inchoatam novam obedientiam, vel, partim quidem per imputationem justitiæ Christi, partim vero per inchoatam novam obedientiam.*

IX. That believers in Christ are righteous and saved before God, both through the imputed righteousness of Christ and through the new obedience which is begun in them, or partly, indeed, through the imputation of the righteousness of Christ, and partly through the new obedience which is begun in them.

X. *Promissionem gratiæ nobis applicari per fidem in corde, et præterea etiam per confessionem, quæ ore fit, et per alias virtutes.*

X. That the promised grace is appropriated to us by the faith of the heart, and also by the confession of the mouth, and moreover, also, by other virtuous acts.

XI. *Fidem non justificare sine bonis operibus, itaque bona opera necessario ad justitiam requiri, et*

XI. That faith does not justify without good works, that therefore good works are necessarily required

absque eorum præsentia hominem justificari non posse.

for righteousness, and that independently of their being present man can not be justified.

Art. IV.

DE BONIS OPERIBUS.

STATUS CONTROVERSIAE.

In doctrina de bonis operibus duæ controversiæ in quibusdam Ecclesiis ortæ sunt.

I. *Primum schisma inter Theologos quosdam factum est, cum alii assererent, bona opera*